Elizawieta Władimirowna Aliksiejewa przeżyła Czechowa zaledwie o kilka miesięcy. Stanisławski z wielkim bólem dokonał wyboru między organizacją i uczestnictwem w uroczystościach pogrzebowych przyjaciela w sztuce a opieką nad matką podczas jej ostatniej zagranicznej „pielgrzymki” po zdrowie.

Czechow zmarł 2 (15) lipca 1904 roku. Stanisławski nie zdążył otrząsnąć się jeszcze po stracie dramaturga, a już, jak pisała Marina Ignatiewa:

w październiku 1904 roku, pięć dni po powrocie Stanisławskiego ze Spasskiego, dokąd jeździł w odwiedzinach do chorej matki, ona umarła. Organizując pogrzeb, nie przestawał grać Sanina w spektaklu MChAT-u *Na dnie*.